



OFÍCIO Nº 68/SMGRI/2023

Santo Ângelo, 21 de março de 2023.

Ao  
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - TCE/RS

**Assunto: RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DA GESTÃO – EXERCÍCIO 2022**

Prezados,

1. O Prefeito do Município de Santo Ângelo/RS, apresenta neste documento, o Relatório Circunstanciado sobre a sua gestão relacionada ao período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2022. Passamos a relatar.
2. A gestão manteve como prioridade os investimentos na manutenção dos serviços essenciais à população nas áreas da saúde, educação, promoção social, segurança, desenvolvimento econômico em harmonia com meio ambiente, com a execução de obras estruturantes, preparando a cidade para a atração de novos e a manutenção dos empreendimentos já estabelecidos, com foco na geração de emprego e no aumento da receita pública.
3. Relevante ressaltar que a cada exercício da gestão, guindada em 2017 e renovada em 2021 com o respaldo da população santo-angelense, renovamos também os desafios inerentes impostos ao município, considerando que a receita municipal e os repasses financeiros das esferas da União e do Estado não evoluem à mesma proporção das demandas sociais da população cada vez mais crescentes, como resguardo de seus direitos constitucionais. Aliás, o município tem sido fustigado pelos muitos encargos de programas federais cujos repasses reduziram pela metade ou não são efetuados, prática que se arrasta desde 2017, em especial na área social, à medida em que, como frisamos acima, as demandas da população em todos os setores da administração pública são crescentes.
4. Em que peses as dificuldades, formamos uma equipe de governo competente, pautada pela seriedade, transparência e comprometimento em suas atribuições, que conseguiu cumprir a previsão orçamentária, atenta aos mandamentos constitucionais, encerrando mais um ano de gestão de forma positiva, com muitas obras e realizações, em situação fiscal estável e sintonizados com os anseios da sociedade.
5. Atuamos fortemente na transparência da gestão como ferramenta da aproximação da sociedade. Instituímos no âmbito da gestão pública municipal, por meio do Decreto 4.154/2022, a Política de Governança e Compliance, envolvendo as secretarias, departamentos e coordenadorias com a Unidade de Controle Interno.
6. Encerrado o exercício 2022, apresentamos o relatório circunstanciado, registrando em linhas gerais, as principais obras e ações desenvolvidas pela gestão no período.







## SAÚDE

7. Mantivemos o projeto de modernização das unidades do programa de Estratégia de Saúde da Família (ESF) contemplando a população de doze bairros e investimentos que somam mais de R\$ 2 milhões desde o início do governo.
8. Autorizamos o início das obras de construção do ESF do Bairro Ditz e do CAPS Infantil, cujas obras estão a pleno e devem estar concluídas ainda no primeiro semestre de 2023. Investimento de mais de R\$ 1,6 milhão.
9. Investimos recursos próprios para o custeio da Atenção Primária em Saúde. Adquirimos novos equipamentos médicos para as unidades de saúde, qualificamos o quadro com a contratação de novos profissionais, adquirimos veículos para ampliar os serviços prestados à população e mantivemos a UPA 24 Horas em atividade, além de manter convênio com o Hospital Santo Ângelo, com repasses mensais referentes à compra de serviços de média complexidade, como a aquisição de R\$ 700 mil (recursos próprios e emendas parlamentares) em cirurgias eletivas que, somente em 2022 atendeu 240 usuários do SUS, reduzindo a fila de espera.
10. Ganhamos em celeridade no projeto de requalificação da UPA 24 Horas para ampliar a disponibilidade de receitas do Estado e da União e os serviços aos usuários da saúde pública.
11. Mantivemos equipes de multivacinação atuando especialmente no enfrentamento à Covid e na atualização vacinal de crianças. O município foi reconhecido pelo Ministério Público do Rio Grande do Sul como “Amigo da Vacina”, alcançado índices que superaram os 100% da meta estabelecida pelo Ministério da Saúde.
12. Instalamos o Centro Regional de Referência em Transtorno do Espectro Autista (TEA), com estrutura cedida pelo Governo Municipal em parceria com a Secretaria de Estado da Saúde (SES/RS).
13. Promovemos a saúde preventiva, por meio de diversos programas de conscientização à população.
14. Implantamos o teleatendimento de consultas médicas e odontológicas.

## EDUCAÇÃO

15. Honrando o compromisso constitucional de promover a educação infantil e o ensino fundamental de público, gratuito e de qualidade, investimos na modernização e equipamento das escolas da rede municipal de ensino para elevar o número de vagas e ampliamos o quadro do magistério e de servidores da Educação para atender a demanda do setor.
16. Como município pioneiro no Rio Grande do Sul a implantar o pagamento do piso nacional do magistério, garantimos os índices oficiais de reajuste aos professores, embora com alto impacto nos indicadores de gasto com pessoal. Entre as principais ações, destacamos:

- a) Implementação de uniformes para alunos do ensino fundamental, custeados pelo município, garantindo segurança com economia para as famílias.







- b) Convênio com a URI oferecendo acesso à pós-graduação em Tecnologias Digitais na Educação para 304 professores da rede municipal de ensino.
- c) Oferta de merenda escolar de qualidade aos mais de seis mil alunos da rede pública municipal, acrescida de produtos da agricultura familiar. Adquirimos 48% dos produtos da merenda dos produtores familiares, percentual muito acima do mínimo de 30% estabelecidos em lei, gerando emprego e renda no meio rural.
- d) Mantemos programas permanentes de capacitação dos servidores da educação.
- e) Ampliamos o horário de funcionamento das escolas infantis de tempo parcial, com berçário e maternal para crianças de zero a três anos.
- f) Mantivemos e ampliamos o Programa Jovem Empreendedor Primeiros Passos (JEPP) no ensino fundamental, em parceria com o SEBRAE. São 16 escolas e mais de mil alunos no projeto.
- g) Autorizamos e mantemos em execução a construção de dois novos prédios de escolas da educação infantil, no Bairro Missões e na Zona Norte da cidade. As obras estão em andamento e representam um investimento de R\$ 4.263.067,54.
- h) Instalamos treze parques infantis nas escolas: R\$ 170.287,00.
- i) Concluímos o projeto de instalação de câmeras de videomonitoramento nas escolas da rede municipal, um investimento em segurança que soma R\$ 1,4 milhão.
- j) Construimos quadras poliesportivas nos educandários. Duas cobertas e quatro em concreto polido.
- k) Estão em obras de instalação de placas fotovoltaicas, projeto piloto em duas escolas da educação infantil. R\$ 700 mil em investimentos.
- l) Implantamos o Programa de Saúde Bucal com aquisição do Gabinete Odontológico Móvel com atendimento a mais de 6 mil alunos das 41 escolas municipais.
- m) Renovamos o convênio AABB Comunidade. 125 crianças de quatro escolas atendidas com atividades no contraturno à sala de aula.

#### DESENVOLVIMENTO URBANO

- 17. Executamos no período a construção e revitalização da malha viária urbana de Santo Ângelo em 173 quadras, ultrapassando marca de 700 quadras na gestão 2017/2022, criando rotas alternativas para desafogar o trânsito na área central do município e encurtando distâncias entre os bairros, contemplando especialmente trabalhadores do setor industrial.
- 18. Construimos novos trechos de ciclovias em trecho da Avenida Sagrada Família, uma das vias mais movimentadas da área urbana que liga o centro a vários bairros da cidade, ampliando para seis quilômetros a faixa exclusiva para ciclistas no trânsito.
- 19. Mantivemos o programa de modernização semafórica, com a instalação do “semáforo inteligente” no cruzamento da Avenida Brasil com a Rua Marechal Floriano, um dos mais movimentados da cidade.







20. Autorizamos os estudos técnicos para o projeto de engenharia de construção do anel rodoviário ligando a ERS 218 à ERS 344, via perimetral norte, possibilitando a expansão urbana, estimulando novos loteamentos habitacionais e um novo distrito industrial.

### DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

21. Gerimos um governo proativo atuando de forma articulada com as entidades representativas, debatendo e buscando soluções em conjunto com a sociedade para o fortalecimento de empreendimentos já estabelecidos e implementação de políticas públicas de atração de investidores.

22. Em 2022 seguimos trabalhando em conjunto para aperfeiçoar e modernizar a legislação tributária; implantamos o Programa de Retomada da Economia Pós-Pandemia, com ações como o Programa de Apoio às Empresas (PAE) – preparação de micros e pequenos empreendedores para o crescimento econômico; Programa de Desenvolvimento do Setor Moveleiro; Incentivo ao surgimento de novas startups com a realização de mais uma edição do Startup Weekend premiando jovens empreendedores; conseguimos manter a Taxa de Empregabilidade positiva e tivemos 12,3% de acréscimo em 2022 no retorno do ICMS; e estamos negociando uma nova área industrial, estimulando ampliação e a instalação de novos empreendimentos para Santo Ângelo.

23. O APROVE FÁCIL, sistema digital que garante agilidade na formalização de empreendimentos imobiliários, tem sido referência para várias prefeituras gaúchas e, recentemente, recebeu o Prêmio Gestão Inovadora 2022 durante o 5º Congresso de Cidades Digitais e Inteligentes, promovido pela Rede Cidade Digital de Santa Catarina.

24. Consolidamos os voos da GOL Linhas Aéreas do Aeroporto Regional Sepé Tiaraju ao Aeroporto Internacional André Franco Montoro, em Guarulhos (SP), o maior do Brasil, da América do Sul e um dos maiores do mundo, sendo o segundo mais movimentado da América Latina em número de passageiros transportados e um dos trinta mais movimentados do planeta. No transporte de mercadorias, é o segundo no mundo. E conexões de voos para o mundo.

### DESENVOLVIMENTO SOCIAL

25. Autorizamos e estão em andamento duas obras importantes na área social: a construção do Centro Público de Convivência que abrangerá vários bairros da zona norte da cidade e o Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), no Bairro Menges, encerrando um ciclo de pagamento de aluguel que se arrasta ao longo dos anos. Concluímos e entregamos o Centro Comunitário do Bairro Garibaldi Carrera Machado e demos início à construção do Centro Comunitário do Bairro Rogowski, em fase de conclusão, oferecendo um espaço de convívio social para as famílias.

26. Mantivemos programas sociais compartilhados com a União, mesmo com a redução drástica e atraso nos repasses de valores do Governo Federal; mantemos em atividade programas de governo como a Cozinha Comunitária, a Casa de Passagem e a Central do Bem, projeto pioneiro e referência nacional e internacional na intermediação da solidariedade entre a sociedade e as iniciativas pública e privada em prol das famílias em situação de vulnerabilidade social.







27. Implantamos o Centro de Acolhimento ao Imigrante.
28. Também encaminhamos o projeto e estamos buscando recursos para a Instalação de Casa Abrigo com abrangência regional para acolhimento de mulheres em vulnerabilidade social, vítimas de violência doméstica.

### CULTURA, TURISMO E ESPORTE

29. Contratamos projeto por meio da Lei de Incentivo à Cultura e estamos executando obras de modernização no Teatro Municipal Antônio Sepp, um dos maiores espaços culturais da região que abriga grandes eventos, como o Canto Missioneiro da Música Nativa e o Canto Piá Missioneiro e o Festival Internacional de Teatro Cidade dos Anjos.
30. Construimos e entregamos uma sede própria para a Academia Santo-Angelense de Letras (ASLE) junto ao Centro Municipal de Cultura.
31. Tivemos aprovado o projeto no valor de R\$ 2,5 milhões junto à Secretaria de Estado da Cultura para a implantação do Museu Histórico das Missões, no antigo prédio da Prefeitura, no Centro Histórico de Santo Ângelo.
32. Também executamos obras de reforma e entregamos à população o Ginásio Marcelo Mioso e quatro de praças poliesportivas nos bairros Haller, Ghellar, Missões e Oliveira.
33. Promovemos grandes eventos esportivos em vários naipes, modalidades e categorias, envolvendo milhares de atletas do município, em parceria com o SESC e a AABB.
34. Iniciamos em 2022, o Projeto Skate Escola contemplando 240 estudantes da rede pública com idade entre oito e 12 anos, investimento de mais de R\$ 203 mil com recursos federais.
35. Os grandes eventos foram retomados no período pós-pandemia e com sucesso de público: Canto Missioneiro da Música Nativa e Canto Piá Missioneiro; Festival Internacional de Teatro Cidade dos Anjos; Festival Cidade das Tortas; Santo Ângelo em Dança; Natal Cidade dos Anjos; e a FEAAGRI Missões.

### DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

36. Santo Ângelo tem uma agricultura forte, formada em sua maioria pela agricultura familiar, com duas dezenas de agroindústrias formalizadas pela atual gestão, em parceria com o Ministério Público/RS, adequadas às normas sanitárias e em plena expansão com apoio do Governo Municipal. Segundo o censo do IBGE 2022, Santo Ângelo tem 85% da sua área rural formada por minifúndios.
37. Investimos na manutenção de pontes e estradas com cascalhamento e patrolamento em 1.252 quilômetros, cobrindo grande parte do interior do município que tem cerca de 1,8 mil quilômetros de malha viária.
38. R\$ 442 mil do Programa Alimenta Brasil (PAB), repassados para 97 agricultores familiares inscritos com repasse de alimentos da agricultura familiar para 14 entidades assistenciais de Santo Ângelo.
39. Demos continuidade ao Programa de Saneamento Básico Rural, pioneiro no RS e considerado um dos três melhores do Brasil na Categoria Sustentabilidade, segundo o Conselho







Nacional do Ministério Público. Gerando mais qualidade de vida para o meio rural, com melhorias no abastecimento de água, esgotamento doméstico e na ampliação dos serviços de recolhimento de resíduos sólidos.

40. Está em plena execução o Programa Saneamento Para Todos, destinando mais de meio milhão de reais, provenientes do Fundo de Restituição de Bens Lesados (FRBL) do MP/RS, para a instalação de kits sanitários domiciliares de esgotamento sanitário, compostos de fossa séptica e filtros, contemplando cem famílias do Distrito Buriti, o mais populoso do município.

41. Implantação do Projeto Nascentes do Futuro, em parceria com a Corsan, por meio do Programa Especial de Pagamento por Serviços Ambientais Hídricos (PPSA), que oferece compensações financeiras por serviços ambientais hídricos aos proprietários de terras que mantiverem e melhorarem as condições das nascentes e matas ciliares, com prioridade para o Rio Itaquarinchim, ponto de captação de água para o abastecimento da população.

42. Educação ambiental do Programa Coleta Mais Limpa – Lixo Zero. Realizamos uma Gincana estudantil envolvendo cerca de 200 alunos de dez escolas municipais de ensino fundamental.

43. Programa de Fruticultura: 11 produtores cadastrados, 830 mudas distribuídas, investimento de R\$ 14 mil.

44. Autorizamos e está em execução a construção do Pavilhão do Café Colonial no Pavilhão da Agricultura Familiar, Avenida Venâncio Aires – 174 metros quadrados de área. Amplo espaço gastronômico para o Café Colonial Missioneiro e à Feira do Peixe. Fortalecimento da agricultura familiar e das agroindústrias.

45. Também foi autorizada e está em plena execução as obras de construção da Feira dos Produtores na zona norte da cidade, um investimento de R\$ 362.078,75, com recursos federais.

Sem mais para o momento, ficamos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

**JACQUES GONÇALVES BARBOSA**  
**Prefeito do Município de Santo Ângelo-RS**





## **RELATÓRIO**

Tenho a satisfação de apresentar a V.S<sup>a</sup>. o Balanço Geral da Administração da Prefeitura Municipal de Santo Ângelo, relativo ao exercício de 2022, acompanhado da exposição que visa demonstrar a situação econômico - financeira do Município de Santo Ângelo.

## **EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

### **ORÇAMENTO**

A Lei de Meios para o exercício de 2022, de nº 4.468/21 estimou a receita e fixou a despesa em R\$ 283.400.000,00 (duzentos e oitenta e três milhões quatrocentos mil reais). Entretanto, a abertura de créditos no decorrer do exercício veio alterar esta cifra, como demonstra o quadro que segue:



|  |                          |
|--|--------------------------|
| <b>DESPESA FIXADA.....</b>             | <b>283.400.000,00</b>    |
| <b>( + ) CRÉDITOS ADICIONAIS.....</b>  | <b>128.671.797,69</b>    |
| <b>( - ) REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.....</b> | <b>( 51.363.215,27 )</b> |
| <b>DESPESA AUTORIZADA.....</b>         | <b>360.708.582,42</b>    |

## **CRÉDITOS ADICIONAIS**

No exercício considerado foram autorizados créditos adicionais que somou R\$ 128.671.797,69 (cento e vinte e oito milhões seiscentos e setenta e um mil setecentos e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos), sendo suplementares no valor de R\$ 126.675.670,49 (cento e vinte e seis milhões seiscentos e setenta e cinco mil seiscentos e setenta reais e quarenta e nove centavos) e especial no valor de R\$ 1.996.127,20 (um milhão novecentos e noventa e seis mil cento e vinte e sete reais e vinte centavos). Para dar cobertura aos créditos suplementares, foram utilizados recursos de excesso de arrecadação no valor de R\$ 43.362.010,63 (quarenta e três milhões trezentos e sessenta e dois mil dez reais e sessenta e três centavos), anulação de dotação no valor de R\$ 51.363.215,27 (cinquenta e um milhões trezentos e sessenta e três mil duzentos e quinze reais e vinte e sete centavos), superávit no valor de R\$ 33.836.571,79 (trinta e três milhões oitocentos e trinta e seis mil quinhentos e setenta e um reais e setenta e nove centavos) e reabertura no valor de R\$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) de acordo com o art. 43 da Lei 4320/64.

Segue em anexo, o mapa dos créditos adicionais abertos no exercício de 2022.



## ANÁLISE DA RECEITA

A Receita Orçamentária efetivamente arrecadada foi de R\$ 330.802.871,59 (trezentos e trinta milhões oitocentos e dois mil oitocentos e setenta e um reais e cinquenta e nove centavos).

O comportamento da receita realizada no exercício considerado traduz-se no quadro seguinte:

| RECEITA                   | PREVISTA       | ARRECADADA     | DIFERENÇA     |
|---------------------------|----------------|----------------|---------------|
| REC. TRIBUTÁRIA           | 57.975.100,00  | 67.548.095,75  | 9.572.995,75  |
| REC. DE CONTRIBUIÇÃO      | 23.179.000,00  | 15.920.875,18  | 7.258.124,82  |
| REC. PATRIMONIAL          | 6.533.500,00   | 17.321.957,95  | 10.788.457,95 |
| REC. AGROPECUÁRIA         | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| REC. INDUSTRIAL           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| REC. DE SERVIÇO           | 263.000,00     | 42.844,59      | 220.155,41    |
| TRANSF. CORRENTES         | 177.694.000,00 | 206.766.826,42 | 29.072.826,42 |
| OUTRAS REC. CORRENTES     | 2.834.000,00   | 3.717.116,52   | 883.116,52    |
| REC. INTRA - ORÇAMENTÁRIA | 23.000.000,00  | 39.441.043,27  | 16.441.043,27 |
| REC. DE CAPITAL           | 15.661.500,00  | 10.897.146,09  | 4.764.353,91  |
| ( - ) DEDUÇÃO P/ FUNDEB   | 21.850.000,00  | 25.726.577,65  | 3.876.577,65  |
| ( - ) OUTRAS DEDUÇÕES     | 1.890.100,00   | 5.126.456,53   | 3.236.356,53  |
| SOMA                      | 283.400.000,00 | 330.802.871,59 | 47.402.871,59 |

## ANÁLISE DA DESPESA

A despesa inicialmente autorizada foi de R\$ 283.400.000,00 (duzentos e oitenta e três milhões e quatrocentos mil reais), alterando-se no decorrer do exercício para R\$ 360.708.582,42 (trezentos e sessenta milhões setecentos e oito mil quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos), através de créditos adicionais autorizados.

| DESPESAS               | FIXADA I              | FIXADA II             | REALIZADA             | DIFERENÇA            |
|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>CORRENTES</b>       | <b>245.315.500,00</b> | <b>309.446.013,84</b> | <b>292.747.770,80</b> | <b>16.698.243,04</b> |
| PESSOAL E ENC. SOCIAIS | 165.019.760,00        | 193.997.104,96        | 189.232.579,57        | 4.764.525,39         |
| JUROS E ENC. DA DÍVIDA | 3.676.000,00          | 5.225.356,00          | 5.082.554,33          | 142.801,67           |
| OUTRAS DESP. CORRENTES | 76.619.740,00         | 110.223.552,88        | 98.432.636,90         | 11.790.915,98        |
| <b>CAPITAL</b>         | <b>29.484.500,00</b>  | <b>50.311.718,58</b>  | <b>23.525.807,22</b>  | <b>26.785.911,36</b> |
| INVESTIMENTOS          | 24.431.500,00         | 46.537.218,58         | 19.802.917,49         | 26.734.301,09        |
| INVERSÕES FINANCEIRAS  | 51.000,00             | 51.000,00             | 0,00                  | 51000,00             |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  | 5.002.000,00          | 3.723.500,00          | 3.722.889,73          | 610,27               |
| CONTINGÊNCIA           | <b>8.600.000,00</b>   | <b>950.850,00</b>     | <b>0,00</b>           | <b>950.850,00</b>    |
|                        | <b>283.400.000,00</b> | <b>360.708.582,42</b> | <b>316.273.578,02</b> | <b>44.435.004,40</b> |

## GESTÃO ECONÔMICO – FINANCEIRA

O balanço Financeiro constitui-se de peça básica para a demonstração da gestão financeira desenvolvida ao longo do exercício uma vez que conjugou operações de receita e despesa orçamentária, além das que por sua natureza independeram de



autorização da Lei de Meios com os saldos em espécies no início do exercício.

|   |                       |
|---|-----------------------|
| <b>SALDO DO INÍCIO DO EXERCÍCIO</b>       | <b>151.416.435,25</b> |
| ( + ) RECEITA ORÇADA REALIZADA            | 330.802.871,59        |
| ( + ) TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS       | 8.895.389,27          |
| ( + ) INSCR.RESTOS A PG. PROCESSADOS      | 13.376.477,16         |
| ( + ) INSCR.RESTOS A PG.Ñ PROCESSADOS     | 12.579.007,75         |
| ( + ) DEP. RESTITUÍVEIS E VAL.VINCULADOS  | 48.413.285,84         |
| ( + ) DEP. RESTITUÍVEIS E VAL.VINCULADOS  | 0,00                  |
| ( + ) OUTROS RECEB. EXTRAORÇAMENTÁRIOS    | 214.907,97            |
| <b>SOMA</b>                               | <b>565.698.374,83</b> |
| ( - ) DESPESA ORÇADA REALIZADA            | 328.852.585,77        |
| ( - ) TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS      | 8.895.389,27          |
| ( - ) PAGTO.RESTOS A PG. PROCESSADOS      | 10.684.526,97         |
| ( - ) PAGTO.RESTOS A PG.Ñ PROCESSADOS     | 4.346.340,05          |
| ( - ) DEP. RESTITUÍVEIS E VAL. VINCULADOS | 47.647.201,02         |
| ( - ) OUTROS PAGTOS. EXTRAORÇAMENTÁRIOS   | 52.135,90             |
| <b>SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE</b>    | <b>165.220.195,85</b> |

O Saldo confere com o demonstrativo do ativo disponível do balanço financeiro, bem como a existência monetária verificada em 31 de dezembro de 2022.

### **BALANÇO PATRIMONIAL**

O Balanço Patrimonial deve expressar qualitativa e quantitativamente o patrimônio do município demonstrando a situação de bens e direitos em determinado momento, considerando a origem e aplicação de recursos a disposição da Fazenda Pública.

A situação do patrimônio do Município segundo este balanço é o seguinte:

|   |                       |
|---|-----------------------|
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                 | <b>189.104.809,91</b> |
| CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA            | 61.495.522,82         |
| CRÉDITOS A CURTO PRAZO                  | 12.999.370,97         |
| DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO | 5.738.533,69          |
| INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES CP           | 103.724.673,03        |
| ESTOQUES                                | 5.138.090,94          |
| VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE               | 8.618,46              |
| <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>             | <b>409.908.493,47</b> |
| CRÉDITOS A LONGO PRAZO                  | 7.632.072,13          |
| INVESTIMENTOS                           | 33.031,57             |
| IMOBILIZADO                             | 443.900.837,32        |
| ( R )DEREC.,EXAUSTÃO E AMORT.ACUMULADAS | -41.657.456,06        |
| INTANGÍVEL                              | 8,51                  |
| <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>               | <b>54.299.379,76</b>  |
| OBRIG.TRAB. ASSIST.A PG.CP              | 26.510.214,41         |
| EMPRÉST.FINANC.A CP                     | 6.141.017,64          |
| FORN.E CONTAS A PG A CP                 | 13.259.015,84         |
| PROVISÕES A CURTO PRAZO                 | 3.922.973,95          |
| DEMAIS OBRIGAÇÕES A CP                  | 4.466.157,92          |
| <b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>           | <b>140.612.801,77</b> |
| OBRIG.TRAB.ASSIST.A PG.LP               | 859.307,20            |
| EMPR.E FINANC. A LP                     | 33.010.297,51         |
| OBRIGAÇÕES FISCAIS A LP                 | 1.955.043,72          |
| PROVISÃO A LONGO PRAZO                  | 104.787.853,34        |
| DEMAIS OBRIGAÇÕES A LP                  | 0,00                  |
| RESULTADO DIFERIDO                      | 300,00                |

Por seu turno a representação do Patrimônio Permanente resume-se assim:



|                          |                       |
|--------------------------|-----------------------|
| <b>ATIVO PERMANENTE</b>  | <b>402.276.421,34</b> |
| INVESTIMENTOS            | 33.031,57             |
| IMOBILIZADO              | 443.900.837,32        |
| (R ) DEPREC.,AMORT.ACUM. | -41.657.456,06        |
| INTANGÍVEL               | 8,51                  |

Os valores do patrimônio conduzem o resultado patrimonial do exercício para o que segue:

|                           |                       |
|---------------------------|-----------------------|
| ATIVO REAL                | 599.013.303,38        |
| PASSIVO REAL              | 194.912.181,53        |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> | <b>404.101.121,85</b> |

## **DÍVIDA PÚBLICA**

## **DÍVIDA FUNDADA INTERNA**

A Dívida Fundada Interna que compreende os compromissos de exigibilidade superiores a doze meses contraídos para atender obras de infra - estrutura e saneamento básico teve o seguinte comportamento durante o exercício de 2022:

|  |                      |
|--|----------------------|
| <b>SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>        | <b>59.151.203,70</b> |
| ( + ) FORMAÇÃO DE NOVAS DÍVIDAS        | 0,00                 |
| ( - ) AMORTIZAÇÃO NO EXERCÍCIO         | 238.319.660,53       |
| ( + ) ATUALIZAÇÕES                     | 236.044.945,74       |
| <b>SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE</b> | <b>56.876.488,91</b> |

## DÍVIDA FLUTUANTE

Esta Dívida encontra-se assim discriminada:

|  |                      |
|--|----------------------|
| CREDORES DIVERSOS                      | 45.400.701,08        |
| DEPÓSITOS                              | 0,00                 |
| RESTOS                                 | 509.546,81           |
| <b>SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE</b> | <b>45.910.247,89</b> |



## APLICAÇÃO EM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

### EXERCÍCIO DE 2022

#### RECEITAS

Durante o exercício de 2022, a receita proveniente de impostos e transferências, formadora da base de cálculo para aplicação em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino teve sua composição segundo a demonstração expressa abaixo:

| RECEITA                         | REALIZADA             | MDE                  | FUNDEB               | TOTAL                |
|---------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| FPM                             | 60.824.369,20         | 3.041.218,46         | 12.164.873,84        | 15.206.092,30        |
| ICMS                            | 56.281.651,60         | 2.814.082,58         | 11.256.330,32        | 14.070.412,90        |
| IPI EXPORTAÇÃO                  | 554.204,66            | 27.710,23            | 110.840,93           | 138.551,17           |
| LEI COMPL. 87/96                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| IPTU                            | 13.276.027,60         | 3.319.006,90         |                      | 3.319.006,90         |
| ITBI                            | 5.635.846,33          | 1.408.961,58         |                      | 1.408.961,58         |
| ISS                             | 18.778.934,98         | 4.694.733,75         |                      | 4.694.733,75         |
| IRRF                            | 12.954.255,21         | 3.238.563,80         |                      | 3.238.563,80         |
| ITR                             | 558.603,79            | 27.930,19            | 111.720,76           | 139.650,95           |
| IPVA                            | 15.560.584,27         | 778.029,21           | 3.112.116,85         | 3.890.146,07         |
| DÍV. ATIVA TRIB.                | 2.909.202,06          | 727.300,52           |                      | 727.300,52           |
| MULTAS E JUROS TRIB.            | 76.077,01             | 19.019,25            |                      | 19.019,25            |
| MULTAS E JUROS DIV. ATIVA TRIB. | 754.871,51            | 188.717,88           |                      | 188.717,88           |
| <b>SUB - TOTAL</b>              | <b>188.164.628,22</b> | <b>20.285.274,35</b> | <b>26.755.882,70</b> | <b>47.041.157,06</b> |

## DA DESPESA

### Dos Valores Aplicados em MDE

A despesa inicialmente autorizada, computáveis para a formação do índice a ser aplicado na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, foi de R\$ 54.393.725,00 ( cinquenta e quatro milhões trezentos e noventa e três mil setecentos e vinte e cinco reais), sendo alterada através da emissão de créditos adicionais para R\$ 76.010.871,11 ( setenta e seis milhões dez mil oitocentos e setenta e um reais e onze centavos ), onde R\$ 75.810.593,91 (setenta e cinco milhões oitocentos e dez mil quinhentos e noventa e três reais e noventa e um centavos ) foram efetivamente aplicados, conforme demonstra o quadro abaixo:

| CÓDIGO DO RECURSO                    | D. SUBFUNÇÃO        | UNID. ORÇ. | DESP. ORÇADA  | DESP. REALIZADA      | APLICAÇÃO            |
|--------------------------------------|---------------------|------------|---------------|----------------------|----------------------|
| 20- MDE                              | ADMINISTRAÇÃO GERAL | 1001       | 7.069.959,02  | 6.987.519,20         |                      |
| 20- MDE                              | ENSINO FUNDAMENTAL  | 1001       | 19.959.955,83 | 19.925.126,08        |                      |
| 20- MDE                              | EDUCAÇÃO INFANTIL   | 1001       | 7.800.319,51  | 7.778.973,95         |                      |
| 20- MDE                              | EDUCAÇÃO ESPECIAL   | 1001       | 0,00          | 0,00                 |                      |
| 31 - FUNDEB                          | ADMINISTRAÇÃO GERAL | 1001       | 0,00          | 0,00                 |                      |
| 31 - FUNDEB                          | ENSINO FUNDAMENTAL  | 1001       | 20.222.428,23 | 20.182.688,20        |                      |
| 31 - FUNDEB                          | EDUCAÇÃO INFANTIL   | 1001       | 20.958.208,52 | 20.936.286,48        |                      |
| <b>DESPESA TOTAL</b>                 |                     |            |               | <b>20.056.616,22</b> | <b>75.810.593,91</b> |
| DESPESAS NÃO COMPUTÁVEIS 20          |                     |            |               |                      | 654.927,60           |
| DESPESAS NÃO COMPUTÁVEIS 31          |                     |            |               |                      | 865.787,51           |
| <b>SOMA DESPESAS NÃO COMPUTÁVEIS</b> |                     |            |               |                      | <b>1.520.715,11</b>  |
| TRANSF. FUNDEB                       |                     |            |               |                      | 40.881.169,75        |
| DED. REC. DO FUNDEB                  |                     |            |               |                      | 25.726.577,65        |
| <b>DESP. LIQ. C/ PLUS DO FUNDEB</b>  |                     |            |               |                      | <b>15.154.592,10</b> |
| DESP. LIQ. C/ REND. MDE E FUNDEB     |                     |            |               |                      | 401.854,73           |
| <b>TOTAL APLICADO</b>                |                     |            |               |                      | <b>58.733.431,97</b> |
| <b>PERCENTUAL APLICADO</b>           |                     |            |               |                      | <b>31,21</b>         |



Verifica-se que o total gasto com educação, computável como despesa do MDE no referido exercício correspondeu a 31,21 % da receita proveniente de impostos e transferências, excluindo-se ainda o plus do FUNDEB e os rendimentos de aplicação financeira das contas bancárias relativas ao MDE e FUNDEB.

### **REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES REGENTES DE CLASSE**

A despesa com remuneração dos professores em efetivo exercício do magistério paga com recursos do FUNDEB alcançou R\$ 33.226.196,06 ( trinta e três milhões duzentos e vinte e seis mil cento e noventa e seis reais e seis centavos ), enquanto a receita atingiu R\$ 41.054.687,07 (quarenta e um milhões cinqüenta e quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e sete centavos ) constatando-se uma aplicação de 80,93%, conforme demonstrado abaixo:

| <b>RECEITA</b>                   | <b>ARRECADADA</b>    |
|----------------------------------|----------------------|
| TRANSFERÊNCIA FUNDEB             | 40.881.169,75        |
| RENDIMENTO APLIC. FUNDEB         | 173.517,32           |
| <b>TOTAL DA RECEITA</b>          | <b>41.054.687,07</b> |
|                                  |                      |
| <b>REMUN. REGENTES DE CLASSE</b> | <b>33.226.196,06</b> |
|                                  | <b>80,93</b>         |

Verificou-se o cumprimento legal, uma vez que foram aplicados na remuneração dos professores em efetivo exercício do magistério 80,93 % dos recursos do FUNDEB.

## APLICAÇÃO EM SAÚDE

### RECEITAS

Durante o exercício de 2022, a receita proveniente de impostos e transferências, formadora da base de cálculo para aplicação em Saúde teve sua composição segundo a demonstração expressa abaixo:

| RECURSO                             | REALIZADA             | SAÚDE                | SAÚDE (15%)          |
|-------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
| 1- FPM                              | 55.676.908,11         | 8.351.536,22         |                      |
| 2- ICMS                             | 56.281.651,60         | 8.442.247,74         |                      |
| 3- IPI EXPORTAÇÃO                   | 554.204,66            | 83.130,70            |                      |
| 4- LEI COMPL. 87/96                 | -                     | -                    |                      |
| 5- IPTU                             | 13.276.027,60         | 1.991.404,14         |                      |
| 6- ITBI                             | 5.635.846,33          | 845.376,95           |                      |
| 7- ISS                              | 18.778.934,98         | 2.816.840,25         |                      |
| 8- IRRF                             | 12.954.255,21         | 1.943.138,28         |                      |
| 9- ITR                              | 558.603,79            | 83.790,57            |                      |
| 10- IPVA                            | 15.560.584,27         | 2.334.087,64         |                      |
| 11- DÍV. ATIVA TRIB.                | 2.909.202,06          | 436.380,31           |                      |
| 12- MULTAS E JUROS TRIB.            | 76.077,01             | 11.411,55            |                      |
| 13- MULTAS E JUROS DIV. ATIVA TRIB. | 754.871,51            | 113.230,73           |                      |
| <b>TOTAIS</b>                       | <b>183.017.167,13</b> | <b>27.452.575,07</b> | <b>27.452.575,07</b> |



## DESPESA

A despesa inicialmente autorizada para as ações e serviços públicos em saúde foi R\$ 23.643.235,00 (vinte e três milhões seiscentos e quarenta e três mil duzentos e trinta e cinco reais), a qual alterou-se no decorrer do exercício para R\$ 35.468.735,00 ( trinta e cinco milhões quatrocentos e sessenta e oito mil setecentos e trinta e cinco reais).

A despesa legalmente empenhada (liquidada) e que constitui a base de cálculo da aplicação em Ações e Serviços Públicos em Saúde foi de R\$ 32.987.600,16 (trinta e dois milhões novecentos e oitenta e sete mil seiscentos reais e dezesseis centavos), conforme demonstrado no quadro abaixo:

| AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS      | DESPESA       | DESPESA       | APLICAÇÃO EM   |
|--------------------------------|---------------|---------------|----------------|
| EM SAÚDE                       | ORÇADA        | REALIZADA     | SAÚDE (15%)    |
|                                |               |               |                |
| 40- SECRETARIA DE SAÚDE        | 35.468.735,00 | 33.841.225,09 |                |
| ( - ) DESPESAS NÃO COMPUTÁVEIS |               | 508.801,97    |                |
| (-) DESP.LIQUID. REND. ASPS    |               | 344.822,96    |                |
| TOTAL                          |               | 32.987.600,16 |                |
| RECEITA DE IMPOSTOS            |               |               | 183.017.167,13 |
| PERCENTUAL APLICADO            |               |               | 18,02          |

Conforme demonstrado, a despesa realizada alcançou 18,02 %, da receita proveniente de impostos e transferências, ou seja, 3,02 pontos percentuais além do limite legal definido.